
  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI LOZZO ATESTINO 
Scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado di Lozzo Atestino, Cinto Euganeo e Vo'   

Via  G. Negri, 3 – 35034 LOZZO ATESTINO (PD) C.F. 82005950280 
Segreteria Tel. 0429 94097 Fax 0429 647839 e-mail pdic85700d@istruzione.it 
Codice Ministeriale PDIC85700D – Sito Web http://www.iclozzoatestino.edu.it/ 

          

        
 
Prot.         Lozzo Atestino, 1 ottobre 2020 
 
CIG: ZB32E8B387 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Affidamento diretto per fornitura materiale informatico  su MEPA tramite ODA ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii  a seguito avviso pubblico prot. N. 
AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 201/2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 – “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 
ed interne” 
Codice Progetto: 10.8.6A - FESRPON – VE – 2020 – 65 “strumenti per la scuola della 
vicinanza” 
CUP: E52G20000390007 

Il  Dirigente  Scolastico 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato conR.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA La Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  L’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.a.; 

VISTO L’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All’articolo 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: “1.000 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti 
“5.000 euro”; 

VISTO L’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale prevede la possibilità per le stazioni 
appaltanti di procedere all’affidamento dei lavori e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35 mediante affido diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
in “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO L’art. 25 del D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs 18 





  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI LOZZO ATESTINO 
Scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado di Lozzo Atestino, Cinto Euganeo e Vo'   

Via  G. Negri, 3 – 35034 LOZZO ATESTINO (PD) C.F. 82005950280 
Segreteria Tel. 0429 94097 Fax 0429 647839 e-mail pdic85700d@istruzione.it 
Codice Ministeriale PDIC85700D – Sito Web http://www.iclozzoatestino.edu.it/ 

          

        
 

aprile 2015 n. 50” 

VISTE Le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti emesso dall’ANAC relativo alle “procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 

CONSIDERATO  modificato dal D.lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a  40.000,00  
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze , avvalendosi di CONSIP S.p.a., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 
anche  mediante Trattiva Diretta; 

VISTO  Il D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO Il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107; 

VISTA  L’approvazione del PTOF per triennio 2019/2022, delibera del Consiglio d’Istituto n.7/2 del 
21/12/2018 e la revisione/aggiornamento approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 54/2 del 
30/10/2019; 

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 59/3 del 20/12/2019; 

VISTO Il decreto di assunzione a bilancio prot.2333/b15 del 12 05 2020 decreto dirigenziale  n. 2368 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n 
129, deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 10/3 del 07/03/2019; 

VISTO  L’avviso prot.n. 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 
– Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 
10.8 – Azione 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali en interne”; 

VISTO La Nota autorizzata del MIUR che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e l’impegno di 
spesa della singola Istituzione Scolastica, nota  prot.n.AOODGEFID- 10465 del 05/05/2020; 

RILEVATO    che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dell’articolo45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiore a 
40.000 euro”; 

RILEVATA  che pur in presenza di Convenzioni Consip attive , esse non  offrono i beni oggetto delle presente 
fornitura , inoltre la tipologia di merce, non corrisponde alle   specifiche caratteristiche  individuate 
per il fabbisogno  dall’Istituto  come esplicitato nella dichiarazione  prot.n. 4519/B15  del 22/09/2020;          

VISTO L’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative 
in materia di contenimento della spesa”; 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili beni informatici con le caratteristiche di interesse della scuola , che 
sono state esaminate  le proposte  delle aziende così come pubblicate /indicate . 

CONSIDERATO    che dalla predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire è emerso che               
la Ditta REKORDATA  S.R.L. di Torino  espone, per gli articoli  oggetto della fornitura,  prezzi 
congrui al mercato e indica esplicitamente la consegna in breve tempo. 

 
 
 



  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI LOZZO ATESTINO 
Scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado di Lozzo Atestino, Cinto Euganeo e Vo'   

Via  G. Negri, 3 – 35034 LOZZO ATESTINO (PD) C.F. 82005950280 
Segreteria Tel. 0429 94097 Fax 0429 647839 e-mail pdic85700d@istruzione.it 
Codice Ministeriale PDIC85700D – Sito Web http://www.iclozzoatestino.edu.it/ 

          

        
 
 

DETERMINA 
Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
di  autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 59, così come integrato dal D.Lgs 56 del 19 aprile 2017  a seguito  di   indagine di mercato  
effettuata sulle  aziende presenti in MEPA procedendo mediante ODA con la ditta REKORDATA  S.R.L di Torino per 
la seguente tipologia di prodotti : 
 

Quantità Prodotto Caratteristiche  richieste 
 

19 
 

Tablet 10.2”  
Tablet  da 10,2” WIF   128GB - BLACK & SPACEGREY + INSERIMENTO DEP 5  
371,00 1.855,00 Display   Multi-  Touch  retroilluminato LED da 10,2" con tecnologia 
IPS, 2160x1620 pixel a 264 ppi, rivestimento anti-impronte, Chip A10 Fusion a 64 bit, 
coprocessore M10 integrato, fotocamera da 8MP, videocamera FaceTime HD, 
registrazione video HD a 1080p, compatibile per l’utilizzo con matita digitale.  

1 Carrello ricarica  e 
trasporto fino a 30 Tablet Carrello da utilizzare per caricare, riporre, trasportare e tenere al sicuro fino a 30 tablet.  

 

30  Cover con tastiera per 
Tablet 10.2” 

Custodia per Tablet da 10.2” con tastiera Wireless Bluetooth, regolazione 
dell’angolazione di utilizzo del Tablet (digitazione, disegno e  e possibilità di 
alloggiamento della matita digitale.  

 
Art. 3 
di autorizzare la spesa della fornitura dei  beni informatici più sopra indicati  per l’importo di euro 10.589,00 + IVA 
2.329,58 per un totale di euro 12.918,58 con le modalità definite all’art. 2 
 
Di imputare la spesa in conto competenza come indicato nella lettera di autorizzazione prot. n AOODGEFID-.10465  
del 05 05 2020 nel  modello A del P.A..2020 fra le voci dell’attività AA03 04 “ PROGETTO PON FESR SMART 
CLASS avviso 4878/2020  CIP. 10.8.6A-FESRPON -VE -2020-65 
 

Art. 4 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n° 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 
all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

 Garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs 
50/2016 

 Garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 10 del D.Lgs 
50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un 
miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs 50/2016) 

 

Art. 5 
L’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge  del 13 agosto 2010 n. 136 e dal D.L. del 12/11/2010 n. 187 convertito con modifiche dalla legge n. 217 del 
17.12.2010 e relative modifiche ed integrazioni;  
 

 Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Alfonso D’Ambrosio. 
allegati: 

1) Dichiarazione di conformità e consapevolezza. 
 
 
 



  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI LOZZO ATESTINO 
Scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado di Lozzo Atestino, Cinto Euganeo e Vo'   

Via  G. Negri, 3 – 35034 LOZZO ATESTINO (PD) C.F. 82005950280 
Segreteria Tel. 0429 94097 Fax 0429 647839 e-mail pdic85700d@istruzione.it 
Codice Ministeriale PDIC85700D – Sito Web http://www.iclozzoatestino.edu.it/ 

          

        
 
 
 

DICHIARAZIONE 
 
IL   SOTTOSCRITTO   OFFERENTE________________________ DICHIARA AI SENSI DEGLI 
ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITA’ PENALE 
CUI  PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL’ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 CHE: 
 

1) Con l’offerta espressa, non viene ad essere alterato l’equilibrio economico-finanziario del servizio da 
prestare anche in relazione alla qualità del medesimo, e che lo sfruttamento dello stesso servizio è in 
ogni caso remunerativo per il proponente. 
 

2) I prodotti proposti sono assolutamente rispondenti a quanto richiesto nel preventivo e le 
caratteristiche, ove variate, sono identiche o migliorative di quanto richiesto nello stesso. 

 
3) Che tutti i prodotti offerti sono rispondenti alla normativa vigente. 

 
4) Che la non corrispondenza a quanto dichiarato anche di un solo prodotto comporterà la automatica 

esclusione dalla procedura di affidamento. 
 
Data _____________________________ 
 
            Timbro e Firma 
           _________________________ 
 
 
 
 
 
IL SOTTOSCRITTO OFFERENTE __________________    AI  SENSI DELL’ART. 1456 DEL C.C. 
DICHIARA DI ESSERE A CONOSCENZA CHE LA STIPULA DEVE INTENDERSI 
AUTOMATICAMENTE  risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel caso in cui le verifiche 
sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’ 80 del Dlgs. 50/2016, ovvero, se richiesti, sul 
possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico finanziari ai sensi dell’art. 83 del Dlgs. 50/2016 
risultassero negative anche in una sola delle verifiche stesse. 
 
Data _____________________________ 
 
        Timbro e Firma 
        
 
       _________________________ 
 
 
 
 
 


